

de forestående forhandlinger i ministerrådet, aktivt virker for, at disse leverancer bringes til ophør, indtil demokratiske tilstande er genindført i Grækenland,

og går dermed over til næste sag på dagsordenen“

*vedtoges* med 117 stemmer mod 2; 12 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Hermed bortfaldt det af Gert Petersen fremsatte forslag om motiveret dagsorden (se sp. 6172) og forslaget til folketingsbeslutning (nr. XLV).

**Formanden:** Der er ikke mere på dagsordenen.

I skrivelse af dags dato meddeler socialministeren under henvisning til folketingets forretningsordens § 19, stk. 3, at hun ønsker at give tinget en redegørelse om en dagpengereform, så vidt muligt fredag den 22. maj.

I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om udskrivning af skat til amtskommunen.*

Med skrivelse af 20. maj 1970 har ministeren for kulturelle anliggender fremsendt skriftlig besvarelse af et af folketingsmand Albertsen stillet spørgsmål. Spørgsmålet og besvarelsen vil blive optaget i folketingsstidende.

Medlem af folketinget Otto Mørch har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for kulturelle anliggender at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren medvirke til, at invalide pensionister på plejehjem også kan få mulighed for fritagelse for radio- og fjernsynslicens?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Indenrigsministeren (H. C. Toft):** Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om udskrivning af skat til amtskommunen.

Ved § 3, stk. 3, i lov nr. 176 af 30. april 1969 om ændring af lov om den amtskom-

munale beskatning, er det bestemt, at forslag om revision af loven om den amtskommunale beskatning skal fremsættets for folketinget i folketingsåret 1969-70.

I overensstemmelse hermed og med regeringens tidligere tilkendevivne hensigt om at foreslå en omlægning af den amtskommunale beskatning, således at amtskommunerne på samme måde som primærkommunerne får adgang til direkte udskrivning på borgernes indkomster, fremsættes nævnte lovforslag, der går ud på, at den tidligere udskrivning af amtsfondsbidrag på de under amtskommunen hørende primærkommuner erstattes af en direkte amtskommunal indkomstskat. For ikke at belaste kildeskatteordningen i de første år foreslås det, at ændringen af den amtskommunale beskatning først skal have virkning fra og med kalenderåret 1972.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at det er regeringens hensigt til efteråret at stille forslag om, at den amtskommunale ejendomsskyld, der kun udgør en ringe del af den samlede amtskommunale udskrivning, og som alene påhviler de i de tidligere sognekommuner beliggende ejendomme, skal bortfalde med udgangen af skatteåret 1971-72, ligesom den amtskommunale grundbeskatning vil blive taget op til nærmere overvejelse.

Med bemærkning, at det ikke er tanken at søge lovforslaget færdigbehandlet i indeværende folketingsår, men at genfremsætte det ved begyndelsen af næste folketingsår, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

*Skriftligt besvaret spørgsmål.*

**Af Albertsen til ministeren for kulturelle anliggender (6. maj 1970):**

„Vil ministeren over for Danmarks radio påpege det ønskelige i, at radioens nyhedstjeneste i turistsæsonen udsender nyheder på hovedsprogene?“

**Begrundelse.**

Den vældige vækst i antallet af turister, der besøger Danmark, gør det rimeligt, at man fra det officielle Danmark yder en vis service over for de mange udenlandske gæster under deres ophold her i landet.

Da man må gå ud fra, at kun et lille fåtal af turisterne taler eller forstår dansk, vil det være naturligt, at de mest betydningsfulde

[Albertsen.]

nyhedsformidlere — radio og TV — nogle gange dagligt i turistsæsonen bragte nyheder på engelsk, tysk og fransk. Det kunne være resuméer af de almindelige på dansk udsendte nyheder eller rettere specielt redigerede nyhedstjenester, hvor vægten bør lægges på de udenlandske nyheder.

Udover at vise sin positive holdning over for turisterne og dermed hjælpe turisterhvervet, ville der også igennem en sådan redigeret nyhedstjeneste være anledning til at orientere turisterne om de vigtigste hændelser i vort eget land på en anden måde end det lidet, der i almindelighed fremkommer i udenlandske blade om Danmark.

Jeg er klar over, at afgørelsen om et sådant initiativ må overlades ledelsen for Danmarks radio, men en positiv besvarelse af mit spørgsmål kunne utvivlsomt give anledning til, at radioens ledelse ville tage skridt til etablering af en sådan nyhedstjeneste.

Minister for kulturelle anliggender K. Helveg Petersens svar (20. maj 1970):

Jeg har i anledning af spørgsmålet anmodet Danmarks radio om en udtalelse. I den udtalelse, jeg har modtaget fra generaldirektøren, oplyser han bl. a., at man tidligere — på foranledning af Turistforeningen for Danmark — har overvejet spørgsmålet om i sommersæsonen at foranstalte radioudsendelser på engelsk, tysk og evt. fransk for udenlandske turister.

Det hedder videre i udtalelsen, at man i Danmarks radio stadig har været af den opfattelse, at sådanne udsendelser ikke kunne bekostes af licensmidler, hvorfor Danmarks radio ikke mener at have økonomiske muligheder for at afholde de med et sådant projekt forbundne udgifter.

Jeg skal hertil føje, at jeg fuldt ud forstår den interesse, udenlandske turister kan have i specielt tilrettelagte udsendelser, men må i den forhåndenværende situation være af den opfattelse, at det næppe vil være rimeligt, at danske lyttere og seere afholder udgifterne til sådanne udsendelser.

Imidlertid fortjener sagen nærmere overvejelse, og jeg vil under disse overvejelser være opmærksom på de muligheder, der i fremtiden måtte vise sig for medvirken fra Danmarks radios side.

**Formanden:** Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 21. maj, kl. 10 med følgende dagsorden:

1) *Første behandling af:*

Forslag til lov om afsætning af frisk dansk frugt og danske gartneriprodukter.

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om en kornordning.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om afsætning af danske landbrugsvarer m. m.

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om udlån til yngre landmænd.

5) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om værnepligtens opfyldelse ved bistandsarbejde i udviklingslande.

6) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om friskoler og private realskoler m. v.

7) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om Københavns universitets placering og universitetscentre.

8) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om uddannelsesstøtte.

9) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om universiteternes styrelse.

Mødet hævet kl. 17.58.

## 100. møde.

Torsdag den 21. maj kl. 10.

**Formanden:** Udvalget angående forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Renter ved for sen indbetaling af afgift) har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Den første sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om afsætning af frisk dansk frugt og danske gartneriprodukter.*

(Lovforslaget (nr. 182) findes i tillæg A. sp. 3985, fremsættelsen i tidenden sp. 5822).

**Formanden:** Sammen med denne sag foretages de under punkterne 2-4 på dagsordenen opførte sager, nemlig:

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om en kornordning.*

(Lovforslaget (nr. 183) findes i tillæg A. sp. 3981, fremsættelsen i tidenden sp. 5824).

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om afsætning af danske landbrugsvarer m. m.*

(Lovforslaget (nr. 184) findes i tillæg A. sp. 3995, fremsættelsen i tidenden sp. 5823).

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om udlån til yngre landmænd.*

(Lovforslaget (nr. 185) findes i tillæg A. sp. 3977, fremsættelsen i tidenden sp. 2826).

Lovforslagene sættes til forhandling.

**Formanden:** Jeg skal fastsætte taletiden til 20 minutter fordelt mellem ordførerne for de enkelte partier og tilføje, at en enkelt har bedt om øget taletid.

**Chr. Thomsen:** Jeg vil gerne først sige lidt om hvert enkelt lovforslag og så slutte med at sige lidt om dem som en helhed.

Lovforslaget om afsætning af frisk dansk frugt og danske gartneriprodukter giver ikke anledning til mange bemærkninger. Det er stort set en videreførelse af den gældende lov. De eksporttal, som findes i bemærkningerne, hvor det viser sig, at blomstereksporerten fra 1967 til 1968 er steget fra 98 til 130 mill. kr., frugteksporerten fra 16 til 33 mill. kr. og eksporten af grønsager fra 19 til 28 mill. kr., fortæller i virkeligheden, at denne lov har haft sin virkning. Jeg tror ikke, den stigning havde været mulig, hvis loven ikke havde givet mulighed for, at dansk gartneri og frugtavl kunne deltage i udstillinger og foretage det propaganda-fremstød, de har. Disse branchers eksport foregår jo under vanskeligheder, der er mindst lige så store som landbrugets.

Jeg kan også tiltræde, at der til gartneri og frugtavl overføres de 900.000 kr., man har beregnet som deres andel af kunstgødningstilskuddet.

De øvrige ændringer i loven har jeg ingen bemærkninger at gøre til. Jeg kan anbefale, at loven føres videre. Jeg tror nemlig ikke, det vil være muligt for erhvervet at skaffe de midler til propaganda og eksportfremstød ved egen hjælp.

Jeg vil dernæst sige lidt om kornloven og begynde med de ting i forslaget, som jeg kan tiltræde. Socialdemokratiet har intet at indvende imod, at man nedsætter basisprisen med 1 kr. Vi har heller ikke noget imod det faktiske importstop for majs; det blev i øvrigt godkendt i valutaudvalget i vinter. Det skaber et større forbrug af dansk korn, og når man tilgodeser fjerkræavlen ved kompensation gennem afgifterne, kan jeg ikke se andet, end at det er en fornuftig foranstaltning.

Men vi vil derudover både i arbejdet i udvalget og nok også ved den endelige afstemning se strengere på dette lovforslag end på de tre øvrige. Det er ganske vist et led i forliget mellem landbruget og landbrugsministeren, men der er nok den nuance, at når det drejer sig om kornloven, er der nogle, der er gået mere frivilligt med til ordningen end andre, og dertil kommer, at der er visse ting i kornlovsforslaget, som jeg ikke rigtig synes om.

Vi vedtog i vinter et tillæg til den gældende lov om en kornordning. Derved fik en allerede indgået og praktiseret aftale blåt